蓬应急发〔2023〕4号
蓬安县应急管理局

关于成立蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头“2023.2.20”一般生产安全

事故调查组的通知
县级相关部门：
2023年2月20日11时10分，蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头川顺庆货0228石子运输船发生一起物料掩埋伤人事故，造成船员费基兵一人死亡。根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》（省政府令第225号）等规定，按照《蓬安县人民政府关于授权蓬安县应急管理局组织一般生产安全事故调查的通知》（蓬安府发〔2020〕4号）要求。由我局组织成立蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头“2023.2.20”一般生产安全事故调查组进行调查，现将组成人员及调查组的职责通知如下：

一、调查组组成人员

组  长：苏熙鸿     县应急管理局局长

副组长：冯曦丹     县纪委常委
余  坪     县应急管理局副局长
成  员：唐  辉     县水务局副局长
        徐  斌     县交通局安运股股长
郑  超     县公安局锦屏所教导员
        任东荣     县海事处安监股长
吕文波     县总工会保障股股长

王  强     县劳动保障监察大队大队长
吕海湖     县应急管理局执法大队工作人员
张  静     县应急管理局执法大队工作人员
吴  坤     县应急管理局执法大队工作人员
同时调查组邀请县检察院派员参与事故调查，负责监督案件、审查。调查组下设各工作小组：

（一）管理组

组  长：苏熙鸿       县应急管理局局长

成  员：冯曦丹       县纪委常委

余  坪       县应急管理局副局长

    具体负责：县应急局负责统筹领导，部署案件调查工作，根据综合组调查情况对事故管理方面的原因和对相关生产经营单位及人员的初步责任认定，提出处理建议；县纪委监委负责监督事故调查过程的程序合法性，对地方党委政府和政府相关部门及公职人员违反安全生产职责的情况开展调查和责任追究等。
（二）技术组

组  长：徐  斌       县交通局安运股股长
成  员：唐  辉       县水务局副局长

任东荣       县海事处安监股长

郑  超       县公安局锦屏所教导员
吕文波       县总工会保障股股长

王  强       县劳动保障监察大队大队长
具体负责：县交通局、县海事处负责组织人员对出事船舶进行鉴定，督促该公司的隐患排查和整改落实，并协助查明责任人员履职情况；县水务局负责协助查明责任人员履职情况；县公安局负责查明死者死亡原因；县总工会和县人社局负责提供相关政策和法规上的咨询，维护死者及其家属合法权益。
（三）综合组

组  长：余  坪     县应急管理局副局长

成  员：吴  坤     县应急管理局执法大队工作人员张  静     县应急管理局执法大队工作人员
吕海湖     县应急管理局执法大队工作人员
具体负责：负责并协调安排各部门积极开展事故原因调查，组织调查组会商及时向上级汇报案件调查进度，事故调查工作的综合协调、后勤保障和资料证据管理，起草事故调查报告等工作。

二、调查组职责

1、调查组负责查明事故发生经过、原因、人员伤亡情况及直接经济损失；认定事故性质和事故责任；提出对事故责任者的处理建议；总结事故教训，提出防范和整改措施；提交事故调查报告。

2、事故调查组要求实事求是，尊重科学，坚持“四不放过”和公开、公平原则认真开展调查。

3、加强廉政监督，严禁接受调查者对象宴请、礼金等违法违纪行为，确保调查公平公正。

                   蓬安县应急管理局

                     2023年2月21日

蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头“2023.2.20”一般生产安全

事故调查方案
一、事故发生单位概况

船舶所有人及其地址：肖万全，四川省南充市顺庆区舞凤镇清泉坝村13组。

二、事故发生经过

2023年2月20日10时20分，川顺庆货0228石子运输船进港卸料，约11时10分，卸料过程中输送带被物料卡住，船员费基兵下到船舱底进料口进行处理，处理时物料松动滑落，将费基兵埋住。约11时30分船长刘汉忠发现船员费基兵不见踪影，立即停止卸料作业，大声呼救，同时拨打了120急救电话。约11时45分，120到达现场实施急救，但经过约20分钟抢救，伤者仍无生命体征，120宣布费基兵死亡。

三、组织领导

根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和《四川省生产安全事故报告和调查处理规定》（省政府令第225号）等规定，按照《蓬安县人民政府关于授权蓬安县应急管理局组织一般生产安全事故调查的通知》（蓬安府〔2020〕4号）要求。由我局组织成立蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头“2023.2.20”一般生产安全事故调查工作组，下设小组具体如下：

（一）管理组

组  长：苏熙鸿       县应急管理局局长

成  员：冯曦丹       县纪委常委

余  坪       县应急管理局副局长
（二）技术组

组  长：徐  斌       县交通局安运股股长
成  员：唐  辉       县水务局副局长
任东荣       县海事处安监股长
郑  超       县公安局锦屏所教导员

吕文波       县总工会保障股股长

王  强       县劳动保障监察大队大队长
（三）综合组

组  长：余  坪     县应急管理局副局长

成  员：吴  坤     县应急管理局执法大队工作人员张  静     县应急管理局执法大队工作人员
吕海湖     县应急管理局执法大队工作人员
四、事故调查方法

（一）现场勘验：该事故地点位于蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头；船名：川顺庆货0228运输船。

（二）物证资料收集：船舶开采公司营业执照及水陆运输许可证；公司出事船舶的检验证书、船舶国籍证书、所有权登记等相关证书；该公司人员持有的船舶驾驶证和船员证件；该公司相关安全管理制度、对员工安全生产教育培训、应急预案制定及演练等记录；县水务局及县海事处对该公司安全检查记录等方面进行调查取证。

（三）人证资料收集：对船舶运输有限责任公司现场负责人、船员及县海事处相关业务股室人员等进行调查取证。
五、工作要求

（一）加强领导，精心组织。事故调查组要高度重视安全事故调查工作，按照《蓬安县人民政府关于授权蓬安县应急管理局组织一般生产安全事故调查的通知》（蓬安府〔2020〕4号）要求，精心组织，统筹安排。

（二）抓住重点，切实落实。在事故调查中，重点调查企业是否落实安全生产主体责任，监管部门是否落实监管责任，针对性事故具体发生的原因，认真落实事故调查工作方案。

蓬安县锦屏镇长梁乡中坝村中坝神舟码头“2023.2.20”一般生产安全

事故调查组

（县应急管理局代章）
              2023年2月21日